長，並為股東帶來更佳回報；(ii)創造垂直業務整合，使本集團可通過收購事項，將其
於下游分銷之現有競爭優勢與上游肥料生產結合；及(iii)能夠快速建立技術先進之環保
環氧丙烷生產線並於其中擁有多數權益，如此將支持本公司把握對環氧丙烷之持續增
長需求。預期建立環氧丙烷生產線將於二零二三年完成，年產能達400,000噸。

此外，目標公司將建立之環氧丙烷生產線技術先進，而且環保，因為生產線將應
用HPPO（雙氧水製環氧丙烷）工藝過程生產環氧丙烷。於HPPO工藝過程中，雙氧水作
為氧化劑，將丙烯氧化成環氧丙烷，而副產物僅為水。HPPO工藝過程環保，不會大量
製造水以外的副產物。與環氧丙烷的傳統生產過程相比，HPPO工藝過程以更低的投資
額達至更高盈利。此外，HPPO工藝亦是中華人民共和國工業和信息化部支持的工藝過
程之一。

本公司一直積極尋求其他收購目標，但尚未物色到任何與目標公司規模、生產規
模及價格相若的合適環氧丙烷生產線。倘本公司決定建設其本身的環氧丙烷生產線，
預期總建設成本將約為26億港元，且生產線建設可能需時3年完成，鑒於新型冠狀病毒
病疫情的發展形勢，建設可能會延誤。於收購事項完成後，由於使用目標公司的現有
機器及設備，本集團預期動用本集團內部資源額外投資約人民幣200百萬元，能夠於兩
年時間完成建設環氧丙烷生產線。本公司可能會進一步動用人民幣600百萬元用於建設
雙氧水生產設施，以進一步提高競爭力，惟須視乎本集團的流動資金狀況及環氧丙烷
的盈利能力而定。為節省投資成本及縮短建設期，董事認為收購事項為本公司的最佳
選擇。

董事會函件

– 19 –

再者，收購事項將使本集團得以直接觸達目標公司之客戶基礎。目標公司及本集
團可利用彼等各自現有客戶群及內部市場推廣專長，擴展客戶網絡、拉近與直營客戶
之間的關係，並帶來交叉銷售的潛在商機。

成交後，買方將於目標公司90%股權中擁有權益，目標公司亦將成為本公司之非
全資附屬公司。目標公司之財務業績將綜合入賬至本公司財務報表。

5. 收購事項之財務影響

成交後，買方將於目標公司90%股權中擁有權益，目標公司亦將成為本公司之附
屬公司。目標公司之財務業績將綜合入賬至本公司財務報表。

A. 資產及負債

經擴大集團未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）載於本通函附錄
五，以作說明用途。未經審核備考財務資料乃根據經擴大集團的未經審核備考資產及
負債表編製，猶如收購事項已於二零二一年六月三十日完成。

下表載列與本集團於二零二一年六月三十日的財務狀況進行比較，未經審核備考
財務資料中所識別收購事項對經擴大集團造成的重大財務影響（假設成交已於二零二一
年六月三十日發生）：

本集團於
二零二一年
六月三十日

目標公司於
二零二一年
九月三十日 備考調整

備考經擴大
集團 變數

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 %

資產淨值 172,516 (86,064) 86,827 173,279 0.44

資產總值 2,960,951 1,390,015 118,058 4,469,024 50.93

負債總額 2,788,435 1,476,079 31,231 4,295,745 54.06

董事會函件

– 20 –

根據未經審核備考財務資料，收購事項後，假設收購事項已於二零二一年六月三
十日發生，經擴大集團於二零二一年六月三十日的未經審核備考綜合資產總值將增加
約50.93%至約人民幣4,469百萬元，而經擴大集團於二零二一年六月三十日的未經審核
備考綜合負債總額將增加約54.06%至約人民幣4,296百萬元。

本分節所述的經擴大集團資產淨值、資產總值及負債總額乃摘錄自未經審核備考
財務資料，而未經審核備考財務資料乃基於（其中包括）代價約人民幣27百萬元及假設
收購事項已於二零二一年六月三十日完成編製。由於目標公司資產及負債的實際金額
將有別於未經審核備考財務資料中所用的金額，因此上述於收購事項成交日期的數字
亦可能有別於未經審核備考財務資料所呈列的相應金額。

中匯安達會計師事務所有限公司已獲委任為收購事項的獨立申報會計師，並編製
載於本通函附錄五的未經審核備考財務資料。就未經審核備考財務資料而言，董事已
按照香港會計準則第36號「資產減值」所載原則評估（其中包括）(i)目標公司可識別資產
於二零二一年九月三十日的公允值（經參考估值報告）及(ii)收購事項會否出現預期商譽
減值跡象。根據董事會的評估，認為商譽並無出現減值跡象。董事會及審核委員會認
為，本公司日後評估經擴大後集團的商譽減值時，將採用與未經審核備考財務資料採
用者一致的會計政策及主要假設以及估值方法。

[…]

涉及進行用以評估董事於編製未經審核備考財務資料之適用準則是否提供合理基準以
呈列收購事項直接造成之重大影響，並須就以下事項獲取充分恰當之憑據之程序：

－ 相關備考調整是否已適當地按照該等準則編製；及

－ 未經審核備考財務資料是否反映已對未經調整財務資料恰當地作出調整。

所選定之程序取決於申報會計師之判斷，並考慮申報會計師對　貴集團之理解、
與編製未經審核備考財務資料有關收購事項以及其他有關業務情況之了解。

本委任亦涉及評估未經審核備考財務資料之整體呈列方式。

吾等相信，吾等獲取之憑據乃屬充分、恰當，以為吾等之意見提供基礎。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已按照所述基準妥為編製；

(b) 該基準與　貴集團之會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4章第29(1)段所披露之未經審核備考財務資料而言，該
等調整乃屬恰當。

此致

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師
楊匡俊

執業證書編號：P07374

香港，二零二二年三月二十三日

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– 116 –

(1) 經擴大集團之未經審核備考財務資料緒言

除非文義另有規定，否則本附錄所用詞彙應與本通函所界定者具有相同涵義。

隨附的經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表（「未經審核備考財務資料」）
由本公司董事編製，以說明收購事項的影響可能對本集團財務狀況的影響（假設交易已
於二零二一年六月三十日完成）。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零二一年六月三十日的未經審核簡明綜
合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零二一年六月三十日止六個月中期報告）以及目標
公司於二零二一年九月三十日的經審核財務狀況表（摘錄自通函附錄三所載會計師報
告），並經作出收購事項引起的若干備考調整後編製。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不明朗因素及現有可獲得資料
為依據，惟僅供參考。因此，由於未經審核備考財務資料之性質，其未必可真實反映
假設收購事項於二零二一年六月三十日確實發生之情況下本集團之實際財務狀況。此
外，未經審核備考財務資料並非聲稱用作預測保留本集團日後之財政狀況。

未經審核備考財務資料應與通函附錄二所載本集團之財務資料、通函附錄三所載
之目標公司財務資料以及通函其他部份所載之其他財務資料一併閱覽。

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– 117 –

(2) 經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表

於二零二一年
六月三十日的

本集團未經審核
簡明綜合財務報表

於二零二一年
九月三十日的

目標公司經審核
財務狀況表 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(未經審核) (經審核)
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
使用權資產 107,130 98,595 37,605 – – 243,330
物業、廠房及設備 2,018,318 873,398 87,317 – – 2,979,033
投資物業 55,849 – – – – 55,849
採礦權 318,000 – – – – 318,000
無形資產 108 52,369 – – – 52,477
商譽 – – – 20,136 – 20,136
預付款項 – 32,070 – – – 32,070
遞延所得稅資產 62,012 – – – – 62,012

2,561,417 1,056,432 124,922 20,136 – 3,762,907

流動資產
存貨 114,103 223,710 – – – 337,813
應收貿易賬款及其他應收款項 222,028 66,653 – – 2,871 291,552
應收一家同系附屬公司款項 – 2,871 – – (2,871) –
抵押銀行存款 19,479 40,000 – – – 59,479
現金及銀行存款 43,924 349 – (27,000) – 17,273

399,534 333,583 – (27,000) – 706,117

流動負債
應付貿易賬款及其他應付款項 461,940 445,738 – – – 907,678
合約負債 91,423 711 – – – 92,134
有抵押短期借貸 1,860,964 209,700 – – – 2,070,664
稅項撥備 5,968 – – – – 5,968
應付直接控股公司款項 – 677,480 – – (677,480) –
應付非控股權益 – – – – 677,480 677,480
租賃負債 1,892 – – – – 1,892

2,422,187 1,333,629 – – – 3,755,816

流動負債淨額 (2,022,653) (1,000,046) – (27,000) – (3,049,699)

總資產減流動負債 538,764 56,386 124,922 (6,864) – 713,208

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– 118 –

於二零二一年
六月三十日的

本集團未經審核
簡明綜合財務報表

於二零二一年
九月三十日的

目標公司經審核
財務狀況表 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(未經審核) (經審核)
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動負債
長期借貸 – 142,450 – – – 142,450
可換股債券 287,932 – – – – 287,932
遞延所得稅負債 76,790 – 31,231 – – 108,021
租賃負債 1,526 – – – – 1,526

366,248 142,450 31,231 – – 539,929

資產淨值╱（負債淨額） 172,516 (86,064) 93,691 (6,864) – 173,279

(3) 經擴大集團未經審核備考財務資料附註

(1) 數字乃摘錄自本公司截至二零二一年六月三十日止六個月的中期報告所載本集團的未經審
核簡明綜合財務報表。

(2) 數字乃摘錄自通函附錄三所載目標公司會計師報告所載目標公司於二零二一年九月三十日
的財務狀況表。

(3) 為未經審核備考財務資料及僅供說明，董事已參考獨立估值師羅馬國際評估有限公司進行
的目標公司於二零二一年九月三十日的估值後評估目標公司於二零二一年九月三十日的可
識別資產及負債公平值。

人民幣千元

目標公司於二零二一年九月三十日的負債淨額賬面金額 (86,064)

加：
公平值調整：
 使用權資產 37,605

 物業、廠房及設備 87,317

遞延所得稅負債調整 (31,231)

收購事項中收購的資產淨值公平值 7,627

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– 119 –

(4) 根據玖源香港新材料有限公司（本公司之全資附屬公司）與江蘇藍色星球環保科技股份有
限公司（「賣方」）訂立的買賣協議（「買賣協議」），代價總額人民幣27,000,000元將以現金結
清。收購事項完成後，本公司將擁有目標公司的90%股權。目標公司的可識別資產及負債將
根據香港財務報告準則第3號「業務合併」按收購會計法以其公平值於經擴大集團的綜合財務
報表內入賬。

 收購目標公司90%股權產生的商譽計算如下：